
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 235 del 31 dicembre 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Acquisto servizio di supporto Datacenter di cui alla determinazione 

n. 152/2019. Integrazione impegno di spesa a favore di Lepida S.c.p.a. 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm. che costituisce 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti” (di seguito 

denominata “Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito 

territoriale regionale; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012 e ss.mm.; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia 

ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 

109 del 20 dicembre 2017; 

- il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 

127 del 25 luglio 2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione 

Parte obiettivi per l’anno 2019”; 

 

richiamata integralmente la propria determinazione n. 152 del 13 settembre 2019 recante 

“Servizi Datacenter per Portale Gare Telematiche. Affidamento a Lepida S.c.p.a ai sensi 

degli artt. 5 e 192 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. – Impegno di spesa”, con la quale è stata 

impegnata la spesa per i servizi offerti dalla Società Lepida S.c.p.a. di datacenter, storage e 

backup, ed in particolare è stato assunto l’impegno di spesa n. 228/1/2019 di € 29.695,00 al 

codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo n. 

104031/00 “Spese per Commissioni/Gare” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 

2019-2021; 

 

atteso che la Direzione dell’Agenzia ha richiesto di attivare un servizio aggiuntivo connesso 

a quelli  suindicati e precisamente necessita delle attività di Setup della VPN “site to site” 

del firewall HUAWEI e supporto durante i test di connettività, per eventuale 

troubleshooting, per permettere ai sistemisti del Raggruppamento Temporaneo d’Impresa 

(RTI) costituito da Engineering D.HUB S.p.A. (mandataria), Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A., Telecom Italia S.p.A., NTT Data Italia S.p.A., Dedagroup Public 

Services S.r.l., Laboratori Guglielmo Marconi S.p.A. di gestire le piattaforme tecnologiche 

(database, application server, web server), il backup e l’installazione, configurazione, 

aggiornamento del middleware applicativo; 

 

preso atto che il servizio aggiuntivo offerto dalla Società Lepida S.c.p.a, come da proposta 

economica agli atti dell’Agenzia, è di € 408,00 e ritenuto opportuno e necessario attivarlo; 

 

ritenuto, pertanto, a fronte delle necessità summenzionate, integrare di € 408,00 l’impegno 

di spesa n. 228/1/2019 assunto a favore della società Lepida S.c.p.a. con la citata 

determinazione n. 152/2019; 



 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 

la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 

di una somma pari a € 408,00 l’impegno di spesa n. 228/1/2019 assunto a favore di 

Lepida S.c.p.a., società in house dell’Agenzia, con determinazione dirigenziale n. 

152/2019, dando atto che al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto 

di beni e servizi”, capitolo n. 104031/00 “Spese per Commissioni/Gare” 

dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 è presente la necessaria 

disponibilità; 

 

2. di liquidare la spesa di cui al punto 1. che precede su presentazione di regolare fattura 

elettronica da parte della Società, previo riscontro della regolarità della fornitura e 

della rispondenza della stessa ai requisiti ex art. 184 del TUEL; 

 

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti 

connessi e conseguenti. 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione  

e Supporto alla Regolazione  

    Dott.ssa Elena Azzaroli 

  (documento firmato digitalmente) 

 



 

Allegato alla determinazione n. 235 del 31 dicembre 2019 

 

 

Oggetto: Acquisto servizio di supporto Datacenter di cui alla determinazione n. 

152/2019. Integrazione impegno di spesa a favore di Lepida S.c.p.a. 

 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Integrazione Impegno n. 228/1/2019 per € 408,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo n. 104031/00 “Spese per 

Commissioni/Gare” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 a favore di 

Lepida S.c.p.a. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione  

e Supporto alla Regolazione  

    Dott.ssa Elena Azzaroli 

  (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 31 dicembre 2019 

 


